

**Lucrari de reparatie la blocu
sanitar Grupa nr. 7 Ghiocel in
incinta gradintei nr.2 din com.
Bubuieci**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Reparatie bloc sanitar grupa nr. 7 Ghiocel

Valoarea de deviz 265 168 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Ghiocel 1.1. Lucrari de reparatie 1.1.1. Demolari				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	4,000	39,73 39,73	158,92 158,92
2	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	4,000	20,81 20,81	83,25 83,25
3	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	4,000	5,67 5,67	22,70 22,70
4	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	16,000	68,04 66,14	1 088,70 1 058,30
5	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton,	m2	16,000	68,04 66,14	1 088,70 1 058,30
6	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, sace turnate pe loc sau prefabricate	m	20,000	21,67 21,10	433,44 422,04
7	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	34,000	136,03 135,68	4 625,12 4 613,12

1	2	3	4	5	6	7
8	RpSA04A	Demontarea tevii din policlorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 12 mm - 50 mm	m	9,000	5,68 5,68	51,08 51,08
9	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	4,000	74,73 74,73	298,94 298,94
10	RpSB03B	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 75 mm - 110 mm	m	5,000	7,57 7,57	37,84 37,84
11	RpSB03A	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 32 mm - 50 mm	m	9,000	5,68 5,68	51,08 51,08
12	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	64,000	23,70 22,60	1 516,93 1 446,53
13	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite tavane	m2	16,000	23,70 22,60	379,23 361,63
14	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	4,000	89,87 89,87	359,48 359,48
15	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	4,000	104,06 104,06	416,24 416,24
16	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	2,000	15,13 15,13	30,27 30,27
17	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3	1,200	1 212,80 1 208,50	1 455,36 1 450,20
18	RpSC01A	Demontarea unei cazi de baie, inclusiv accesoriile	buc	1,000	146,63 146,63	146,63 146,63
Total Demolari						12 243,91
Incluziv salariu						12 066,55
		1.1.2. Pardosea				
19	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la	kg	30,100	40,50 4,15	1 218,97 124,77

1	2	3	4	5	6	7
		3 kg/mp				
20	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2	15,000	213,72 97,37	3 205,80 1 460,55
21	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontalemontate pe suport continuu	m2	16,000	130,74 41,88	2 091,87 670,08
22	CG01A k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	16,000	229,08 128,52	3 665,34 2 056,32
23	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	16,000	38,44 21,92	614,99 350,72
24	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	16,000	515,03 268,66	8 240,54 4 298,50
Total Pardosea						19 037,51
Incluziv salariu						8 960,94
		1.1.3. Pereti				
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	64,000	6,81 2,84	436,03 181,63
26	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	64,000	193,75 154,94	12 400,25 9 916,16
27	CF17B k=3	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar	m2	64,000	57,64 35,13	3 689,24 2 248,32
28	CF59C	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate cu izolatie	m2	4,000	481,26 158,62	1 925,04 634,50
29	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	64,000	6,81	436,03

1	2	3	4	5	6	7
					2,84	181,63
30	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2	64,000	473,60 227,85	30 310,15 14 582,40
31	CK18B	Montarea cornier din mase plastice	m	24,000	58,32 49,19	1 399,72 1 180,61
Total Pereti						50 596,46
Incluziv salariu						28 925,25
		1.1.4. Tavane				
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	16,000	6,81 2,84	109,01 45,41
33	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	16,000	171,60 144,74	2 745,61 2 315,81
34	CF53B k=5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	16,000	173,71 146,63	2 779,28 2 346,08
35	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	16,000	34,84 18,92	557,44 302,72
36	CF57A k=2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	16,000	118,14 100,14	1 890,28 1 602,24
37	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	16,000	6,81 2,84	109,01 45,41
38	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	16,000	76,14 52,03	1 218,30 832,48

1	2	3	4	5	6	7
Total Tavane						9 408,93
Incluziv salariu						7 490,15
		1.1.5. Timplarie				
39	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	3,800	4 700,74 87,91	17 862,82 334,06
40	CK22C	Perete dspartitor din profile din aluminiu la constructii cu inaltimi pina la 35 m din panouri fixe si foi de usa	m2	3,600	4 663,75 124,29	16 789,49 447,45
Total Timplarie						34 652,31
Incluziv salariu						781,51
		1.1.6. Lucrari tehnico-sanitare				
41	IB05A	Radiatoare din aluminiu, corpul de radiator avind pina la 10 elemente, inclusiv	buc	3,000	2 691,40 189,20	8 074,20 567,60
42	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida.	buc	3,000	55,69 14,19	167,07 42,57
43	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc	6,000	270,12 17,03	1 620,72 102,17
44	IC36C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm.	m	12,000	115,61 37,84	1 387,26 454,08
45	IC37D	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm	buc	4,000	45,72 31,22	182,87 124,87
46	IC53A	Racord olandez U2, negru, avind diametrul de 3/8" ...1/2"	buc	2,000	115,94 14,19	231,88 28,38
47	IC30G	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 2"	buc	2,000	617,03 52,03	1 234,06 104,06

1	2	3	4	5	6	7
48	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1"	buc	1,000	168,04 14,19	168,04 14,19
49	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din PVC	buc	1,000	198,02 46,71	198,02 46,71
50	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	3,000	2 905,29 444,62	8 715,88 1 333,86
51	RpSC19A	Montarea cazii pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc.	buc	1,000	2 907,33 212,85	2 907,33 212,85
52	RpSD19A	Montarea bateriei amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau cu dus fix indiferent de modul de inchidere, pe perete din caramida sau b.c.a.	buc	1,000	1 082,98 122,98	1 082,98 122,98
53	RpSC21A	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	4,000	1 449,78 208,12	5 799,12 832,48
54	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	4,000	1 141,20 189,20	4 564,80 756,80
55	SA14A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 16 mm	m	20,000	83,53 28,38	1 670,63 567,60
56	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	10,000	96,05 28,38	960,50 283,80
57	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	4,000	81,64 24,59	326,58 98,38
58	RpSB13E	Montarea tevii din material plastic	m	14,000	136,93	1 916,99

1	2	3	4	5	6	7	
		pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm			35,95	503,27	
59	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	4,000	123,36 32,16	493,46 128,66	
60	SB24E	Sifon de pardoseala din fonta emailata, simplu, avind diametrul de 100 mm	buc	1,000	561,94 99,33	561,94 99,33	
61	RpSF08A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din conducte de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m	2,000	7,57 7,57	15,14 15,14	
Total Lucrari tehnico-sanitare						42 279,47	
Incluziv salariu						6 439,78	
		1.1.7. Lucrari diverse					
62	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	10,000	118,25 118,25	1 182,50 1 182,50	
63	TsH92B	Incarcarea in auto deseur de constructie	t	10,000	83,25 83,25	832,50 832,50	
64	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t	10,000	100,10 0,00	1 001,00 0,00	
Total Lucrari diverse						3 016,00	
Incluziv salariu						2 015,00	
Cheltuieli directe						lei	171 234,59
Asigurarea sociala						24,00 %	16 003,00
Cheltueli de transport						2,00 %	2 063,72
Total						100,00 +	189 301,31
Cheltuieli de regie						2,00 %	3 786,02

1	2	3	4	5	6	7
Beneficiu			2,00 %		3 861,74	
Total Lucrari de reparatie					196 949,07	
Incluziv salariu					66 679,18	
		1.2. Renovarea retelelor electrce 1.2.1. Lucrari de constructie				
65	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	m	40,000	9,46 9,46	378,40 378,40
66	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	40,000	35,47 28,38	1 418,60 1 135,20
67	RpCU05F 1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	12,000	32,68 32,68	392,11 392,11
68	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	12,000	14,33 12,62	171,98 151,46
Cheltuieli directe			lei		2 361,09	
Asigurarea sociala			24,00 %		493,72	
Cheltueli de transport			2,00 %		5,33	
Total			100,00 +		2 860,14	
Cheltuel de rege			2,00 %		57,20	
Beneficiu			2,00 %		58,34	
Total Lucrari de constructie					2 975,68	
Incluziv salariu					2 057,17	
		1.2.2. Lucrari de montare				
69	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350	buc	1,000	243,17 177,75	243,17 177,75
70	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	5,000	85,75 84,00	428,75 420,00
71	RpEA09B	Montarea elementelor de protectie din material plastic, aparent pe perete sau in canale, pentru mascarea conductorilor sau cablurilor electrice, avind dimensiunile 15x35-15x60 mm	m	35,000	82,44 34,06	2 885,26 1 191,96
72	08-02-	Teava din vinilplast pe constructii	100 m	1,500	2 812,75	4 219,12

1	2	3	4	5	6	7
	409-1	instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 20 mm 9 De creat resursa)			1 785,00	2 677,50
73	08-02- 412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multfir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m	1,500	651,63 589,50	977,44 884,25
74		Cablu VVG hr-LSLTx-0.66 3x2.5mm2	m	100,000	25,20 0,00	2 520,00 0,00
75		Cablu VVG hr-LSLTx-0.66 3x1.5mm2	m	50,000	18,00 0,00	900,00 0,00
76	RpEE01A	Montarea interupatoarelor bipolare	buc	2,000	84,44 25,54	168,89 51,08
77	08-03- 591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa Priza In=16A, IP20 PC23-- 3BB	100 buc	0,050	8 587,80 2 865,00	429,39 143,25
78	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate	buc	4,000	530,89 26,49	2 123,55 105,95
79		Cutie pentru priza SI INTRERUPATOR KM 4002	buc	7,000	7,00 0,00	49,00 0,00
80	RpIA48A	Demontarea boilerului cu capacitatea de pina la 500 l	buc	1,000	654,38 556,25	654,38 556,25
81	IA17A	Boiler vertical montat pe pardoseala, boilerul avind capacitatea de pina la 300 l, inclusiv (existent)	buc	1,000	522,06 217,58	522,06 217,58
Cheltuieli directe			lei			16 121,01
Asigurarea socala			24,00 %			1 542,14
Cheltuieli de transport			2,00 %			187,33
Total			100,00 +			17 850,48
Cheltuiel de regie			15,00 %			963,84
Beneficiu			2,00 %			376,29
Total Lucrari de montare						19 190,61
Incluziv salariu						6 425,57
		1.2.3. Utiaj				

1	2	3	4	5	6	7
82		Panou de distribure pentru 24 automate	buc	1,000	1 465,00 0,00	1 465,00 0,00
83		Automat BH 32-3P 63A	buc	1,000	150,00 0,00	150,00 0,00
84		Automat BA 47-29/1/B/10	buc	3,000	32,00 0,00	96,00 0,00
85		Automat ABDT -32/2/C16/30	buc	1,000	150,00 0,00	150,00 0,00

Total Utii						1 861,00
Incluziv salariu						0,00
Total Renovarea retelelor electrice						24 027,29
Incluziv salariu						8 482,74
Total Ghiocel						220 976,36
Incluziv salariu						75 161,92

Cheltuieli directe	lei	220 973
TVA	20,00 %	44 195

Total deviz: 265 168
Incluziv salariu 75 158

Intocmit _____ (Visom – Cons.,SRL)
 funcția, semnătura

Verificat _____ (Primaria com. Bubuieci)
 (funcția, semnătura)